

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 7th August, 2025 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **DR. SHARMILA FARUQUI** **MR. KHURSHID AHMED JUNEJO**
SYED ALI MUSA GILANI **SYED RAFIULLAH**
SARDAR NABIL AHMED GABOL to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination, to a matter of urgent public importance regarding alarming shortage and price surge of life saving medicines, including insulin and cancer drugs, causing grave concern amongst the public.

LEGISLATIVE BUSINESS

4. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior and Narcotics Control, to move that the Bill to provide for establishment of Pakistan Land Port Authority [The Pakistan Land Port Authority Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

5. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior and Narcotics Control, to move that the Bill to provide for establishment of Pakistan Land Port Authority [The Pakistan Land Port Authority Bill, 2025], be passed.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY:

6. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue, to lay before National Assembly the report of Biannual Monitoring of the Implementation of 7th NFC Award (July-December, 2022), as required under clause (3B) of Article 160 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.
7. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Human Rights, to lay before National Assembly the report of Gender Parity Report-ICT for the year, 2023, as required under sub-section (2) of section 16 of the National Commission on the Status of Women Act, 2017.

MOTION OF THANKS

8. **Further discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs on 12th March, 2025:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 10th March, 2025.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

9. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

10. **MS. ALIYA KAMRAN** **MS. NAEEMA KISHWER KHAN**
MS. SHAHIDA BEGUM **MR. MUHAMMAD USMAN BADINI**
to invite attention of the Minister for Housing and Works, to a matter of urgent public importance regarding non-payment of salaries and non absorption of PWD employees into other departments following its closure, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
6th August, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۷/ اگست، ۲۰۲۵ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی، جناب خورشید احمد جونیجو، سید علی موسیٰ گیلانی، وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو زندگی بچانے والی ادویات بشمول انسولین اور کینسر ادویات کی خطرناک حد تک کمی اور ان کی قیمتوں میں اضافے سے متعلق ہے۔

قانون سازی

۴۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان لینڈ پورٹ اتھارٹی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان لینڈ پورٹ اتھارٹی بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۵۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان لینڈ پورٹ اتھارٹی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان لینڈ پورٹ اتھارٹی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۶۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۶۰ کی شق (۳) کی مقتضیات کے مطابق ساتویں قومی مالیاتی کمیشن ایوارڈ کے نفاذ کی ششماہی نگرانی رپورٹ (جولائی-دسمبر، ۲۰۲۲ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۷۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے انسانی حقوق، قومی کمیشن برائے مقام خواتین ایکٹ ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۱۶ کی ذیلی دفعہ (۲) کی مقتضیات کے مطابق سال ۲۰۲۳ء کیلئے جنسی مساوات رپورٹ۔ آئی سی ٹی قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

تحریک تشکر

۸۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۱۲ مارچ، ۲۰۲۵ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر مزید بحث:-

"یہ ایوان ۱۰ مارچ، ۲۰۲۵ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۹۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۰۔ محترمہ عالیہ کامران، محترمہ نعیمہ کشور خان، محترمہ شاہدہ بیگم، وزیر برائے مکانات و تعمیرات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو پی ڈی پی کو ختم کرنے کے بعد اس کے ملازمین کو تنخواہوں کی عدم ادائیگی اور انہیں دیگر محکموں میں ضم نہ کرنے سے متعلق ہے۔